und *distincta* den Anlaß dazu gegeben, daß nachher auch von dem Glaubenssact als *credere explicite* oder *implicite* geredet worden ist.

Diese Begriffe und was zu ihnen gehört, treten bei Wilhelm, Lehrer in Paris, nachher Bischof von Auxerre (*Guillelmus Altissiodorensis*), gestorben 1215, zuerst auf in seinem *Commentarius* in IV. libros *Sententiarum*, lib. III. tract. 3. cap. 1. qu. 5. Die Entscheidung, welche er den von ihm vorgeführten Einwendungen abgewinnt, ist folgende: *Praelati debent instruere simplices et simplices debent inniti fidei ipsorum, quia sufficit simplicibus, si aliquos articulos fidei credunt explicite et alios implicite. Sed praelati tenentur credere omnes explicite, quia tenentur reddere rationem de ea quae est in eis fide, spe, caritate. Credere autem implicite est credere in hoc universali, quicquid credit ecclesia, credere esse verum.* Diese Terminologie erweist sich einmal als Abwandlung derjenigen, in welcher sich der Lombarde bewegt hat. Denn der entfaltete und der eingewickelte Glaube ist eigentlich gemeint von den Glaubensartikeln; erst durch eine ungenaue Uebertragung sind diese Eigenschaften an der Glaubensfunction verständlich. Die ursprüngliche und nothwendige Beziehung auf den Glaubensinhalt oder die Glaubensartikel tritt deutlich darin hervor, daß für *credere implicite* der synonyme Ausdruck eintritt *credere, quod ecclesia credit*. Zu beachten ist weiterhin, wie dieser Lehrer den einfältigen Christen das *credere implicite* nicht in dem ganzen denkbaren Umfang zugestehet, sondern vorbehält, daß sie gewisse Artikel *explicite* glauben müssen. Er hat nur unterlassen dieselben näher zu bezeichnen.

2. Zu einer umfangreicheren Berechtigung der *fides im-*

doch fehlt hier die Unterscheidung beider Klassen in der Art des Glaubens, welche der Lombarde aus der Stelle des Hiob herausgelesen hat. Sinegen ist seine Unterscheidung des vorchristlichen und des christlichen Glaubens vorgebildet durch Augustin *contra Faustum* lib. XIX. cap. 14: *Tunc et occulta erat fides. Nam eadem credebant eadem sperabant omnes iusti et sancti etiam temporum illorum . . . Nunc autem revelata est fides, in quam conclusus erat populus, quando sub lege custodiebatur.*

placita, als dieser Theoretiker zuließ, sah sich ein Praktiker, nämlich dessen Zeitgenosse, der Papst Innocenz III. († 1216) veranlaßt. Eine merkwürdige Kundgebung desselben findet sich in Gabriel Biel's Inventarium lib. III. dist. 25. qu. unica, art. 1. nota 2 angeführt. Nachdem Biel die Definition, welche Occam über credere implicite aufstellt, mitgetheilt hat, worin besonders das Merkmal hervorgehoben wird, daß, wer in jener Weise glaubt, dadurch die hartnäckige Behauptung jedes der katholischen Wahrheit zuwider laufenden Satzes ausschließt, fährt er fort: Et de hoc Innocentius papa in de officio missae, cui alludit textus cum glossa in capite Damnamus de summa trinitate et fide catholica § Siquis, et glossa in verbum Corrigenda, ita ait: In tantum valet fides implicita, ut dicunt aliqui, quod si habens eam falso opinaretur (ratione naturali motus), patrem maiorem vel priorem filio, vel quod tres personae sint tres ab invicem localiter distantes, vel simile, non est haereticus nec peccat, dummodo hunc errorem pertinaciter non defendit, et hoc ipsum credit, quia credit ecclesiam sic credere, et suam opinionem fidei ecclesiae supponit. Quia licet sic male opinetur, non tamen est illa fides sua, immo fides sua est fides ecclesiae. Immo quod amplius est, nedum haec fides implicita ab haeresi et peccato defendit, sed etiam meritum facit et conservat in eo, quod errans falsum opinatur, quia sic putat ecclesiam credere, quod verum est, si error fuerit invincibilis. Unde si quis simplex et ineruditus audiret praelatum suum praedicare [aliquid contrarium fidei, de quo tamen non tenetur habere fidem explicitam, facta inquisitione, quam potest et debet, putans hoc a praelato suo sic praedicatum esse creditum ab ecclesia, et ita captivaret intellectum suum credendo illud propter deum, putans hoc ecclesiam credere, talis non solum non peccaret, sed etiam sic credendo falsum mereretur. Eliceret enim actum propter deum ex caritate, qui omnia credit secundum apostolum, licet crederet secundum conscientiam erroneam. Non enim omnis credens secundum conscientiam erroneam peccat, sed qui credit aut agit contra conscientiam culpabiliter erroneam. Invincibilis autem error, qui manet, postquam conscientia tantam in-